178 Valida est ordinatio, si tradatur vinum sine aqua, quia aqua solum ex precepto requiritur.

179 Item si aqua sit tanta quantitate vino immixta, ut remaneat denominatio vini, valida est ordinatio, focus si sit aditus, ut non remaneat denominatio vini, in quo ex re attendenda est non tantum quantitas aquae, sed etiam qualitas, & generositas vini.

180 Dum invalida est ordinatio, si tradatur solus calix cum vino, vel sola patena cum hostia, sed traditi debet utraque species.

181 Sacerdos autem manum impositionem, per quam accipitur potestas absolvendi, sed post calicem, & patenam traditionem, & ejusque formam prolatam si consecratur, valide consecrabitur Corpus, & Sanguinem Christi, quia per huiusmodi traditionem iam est vere Sacerdos, & completus est communicari potestas consecrati Corpus, & Sanguinem Christi, & de facto in Missa ordinationis, quam cum Episcopo consecratur ante dictam manuum impositionem, valide consecratur, sine solus, sine actione communi cum aliis, iuxta opinionum varietatem.

182 Haec autem duae potestates, consecrati felicitate Corpus, ac Sanguinem Christi, & absolvi a peccatis, sunt distinctae, ut prima non dependeat a secunda, licet secunda necessario ad sui valorem supponat primam.

Hinc licet quis per secundam materiam, & formam, nempe per manuum impositionem, & verba, potestatem in Corpus Christi mysticum non recipiat, non supponitur prius adhibita prima materia, & forma, & recepta prima potestas in Corpus Christi physicum, valide quis primam potestatem recipiet in Corpus Christi physicum per primam materiam, & formam, etiam si postea non adhibeatur secunda materia, & forma, nec recipiatur secunda potestas in Corpus Christi mysticum.

Ratio est, quia per primam materiam & formam complete consecratur ordinatio prima potestas in Corpus Christi physicum, unde ante manuum impositionem est vere Sacerdos, & valide in ipsa ordinatione consecratur. Tunc autem per potestatem Ordinis in Corpus Christi mysticum est in alia ordinatione tantum suppletur secunda materia, & forma.

Non fit in alio Ordine, in aliis namque una materia & forma dependet ab alia, ut non possit Ordo valide sine altera materia & forma consistere.

183 Et propterea in Presbyteratu per primam materiam & formam character inspiratur, per secundam vero vel novus character inspiratur, vel prior extenditur, & ampliat: ut in n. 4. quae duae potestates Ordinis distinctae, & complete requiruntur, vid. numer. 10.

184 In casibus autem, in quibus esse reiteranda

ordinatio sub conditione, potest reiteratio fieri quolibet anni tempore a quocunque Episcopo in Oratorio privato, & absque ceteris ceremoniis, supposito tantum id, in quo est dubium.

185 Sacerdotio insignitus debet sub mortali communicare, quia participare debet de sub sacrificio iudicandi, autem preceptum se communicandi non est per initiatum Ordinibus, sine minoribus, sine majoribus, sed solum consilium, hinc maiores consecrati solent post purgatum.

186 De Ordine agunt Scotus in 4. dist. 24. qu. 100. & tenet eum M. de S. dist. 19. qu. 2. Lelandus de Sacr. tr. 6. Tamb. tom. 2. pag. 72. Joann. la Cruz pag. 448. Eganus lib. 1. c. 3. Gobat tom. 1. tract. 8. Anton. a Spiritu Sancto de Sacr. tract. 9. Mondo, & Alloxat q. ordo, v. tom. 1. de Sacr. verb. Missae.

CAPUT II

De Sacramento Sacrificii Missae.

Quid sit Missae, & Eucharistiae.

M I S S A

187 Est Sacrificium inveniuntur consensu in consecratione panis, & vini, & consumptione, dicitur incruentum, quia in eo non effunditur sanguis, sicut in ara Crucis, sed significatur sacrificium cruentum Crucis.

Sacrificium Missae tres actiones principaliter importat, Consecrationem, Oblationem, & Consumptionem, licet essentialiter in consecratione, & consumptione consistat. Nominis oblationis venit oblatio, quae fit post consecrationem, quae est oblatio sacrificii; minime, quae fit ante, quaeque dicitur oblatio materiae, et incipit ab illis verbis: Unde & memores usque ad Supplicem inclusive.

188 Eius minister est solus Sacerdos. Offertor, per primo, est Sacerdos in persona Christi, reliqui autem fideles per Sacerdotem.

E U C H A R I S T I A

189 Est Sacramentum Corporis, & Sanguinis Christi sub speciebus panis, & vini, ad spiritalium animae refectionem a Christo institutum.

190 Licet qualiter recipiatur, in quolibet panis specie sit integrum Sacramentum, ita ut spirituale Eucharistiae sub speciebus panis & vini physicum & materialiter specie differat; moraliter tamen, & in ratione Sacramenti est unum specie infima Sacramentum, ut ipse ordinatum ad unum specie infima finem.

191 Consecratio sub utraque specie est de iure divino, ita ut, etsi valide, illicite tamen alterum tantum speciem quis consecraret, etiam in gravi necessitate, v. gr. dandi moribundo viaticum.

192 Partes essentiales Eucharistiae sunt materia, & forma: intentio vero solum est conditio sine qua non.

M A T E R I A

193 Eucharistiae duplex est, remota, & proxima: remota est substantia panis, & vini, quae transiit proxima vero sunt species panis, & vini, quae permanent.

De materia autem tantum remota forma instituitur.

194 Materia igitur pro valida consecratione debet esse moraliter, & sensibiliter patens; non est autem necesse, ut percipiatur in se, sed sufficit, si percipiatur

in suo consensu, nempe panis in pyride, etiam clauso, solum in calice etiam cooperto, & panis in aspersio, unde non est opus, ut materia tangatur, aut videatur: idque est verum, quoties cooperimentum se habet per modum proximi continens; si tunc sit talis habitudo ad materiam non habetur. Unde invalida est consecratio, si materia sit in Tabernaculo clausa, aut paries interponatur; tunc namque moraliter solitur praesentia sufficiens ad verificanda pronominia demonstrativa (hoc, hic, &c.). Idem est dicendum, si materia sit a profectum, sed valde distans, ut si distet centum passibus; valide autem consecratur, si sit respectivo, quod est moraliter proximum iudicio pendet. Henricus patet sufficere, si sit propinquus per viginti, aut triginta passus; de quo alii dubitant.

P A N I S .

195 Igitur pro valida consecratione corporis est farina triticea, & aqua naturalis mixtus, & igne coctus; hinc non est aqua materia panis ex hordeo, leguminibus, &c. vel aqua artificiali, v. gr. aqua rosacea, butiro, aut alio liquore coactus, ut autem tandem panis non coctus, vel coctus non per modum panis, sed factus, vel aliter per modum panis non dicitur simpliciter panis, sed cum addito, hordeaceus, crudus, &c. nomine namque panis simpliciter secundum communem existimationem venit ex farina triticea, & aqua naturali mixtus, & igne coctus. Non sufficit coctus ex aqua matris, quia non est actualis.

196 Hostia, cui est admixtum hordeum, est valida materia consecrationis, si non sit tantum, ut sit mutata substantia panis triticeae, sed triticeum predominet.

197 Eto ad valorem Sacramenti panis non dicitur modus panis triticeus sit azymus, vel fermentatus; ex precepto autem, & sub moralis in suis Ecclesiis Latini in azymo, & Graeci in fermentato tenentur consecrari, nec exulat necessitas, v. gr. dandi viaticum, vid. tom. 1. de Sacr. de materia, & forma.

V I N U M

199 Pro valida consecratione sanguinis debet esse solus vitis, hinc est ineptus omnis alius liquor, agresta, aut acetum: in multo autem valida est consecratio, sed illicita, quia est vinum impurum habens admixtas faeces non consecrabilis. Non valet si sit congelatum.

200 Vitis consecrando est parum aquae miscendum, non ex necessitate Sacramenti, sed precepti, & sub moralis, quae aqua non debet tertiam vini partem excedere, alioquin redet materia dubiam, & proinde non consecrabilis.

F O R M A

201 Consecrationis panis sunt haec verba: Haec est enim corpus meum, ubi omnia sunt essentialia, praeter particulam enim, quae est solum de precepto; unde cum omisso est mortalis.

Verba consecrationis vini sunt: Haec est enim calix sanguinis mei, novi, & aeterni Testamenti: mysterium fidei, qui pro vobis & pro multis fundatur in remissionem peccatorum; ubi omnia essentialia sunt quoad valorem. D. Thomas 3. part. quae. 68. art. 3.

202 Qui mutare verba essentialia, ita ut variaretur significatio, non consecrat Sacramentum, si vero ita mutaret, ut variaretur, ut si diceret, Haec est sanguis meus consecratus, sed peccat mortaliter.

203 Dubia sunt haec formae, 1. Haec est Corpus meum, Haec Corpus meum, 3. Haec est caro mea, 4. Membrum hoc Corpus, 5. Haec Corpus est meum; quia non significat conventionem panis in Corpus Christi.

204 Verba profert debent significare & formaliter in persona Christi, five affective five recitative & historicis, iuxta opiniones diversas.

205 In Rubricis habetur, quod si non recordetur celebrans de dixisse ea, quae in consecratione communiter dicuntur, non inde turbetur; si vero si comiserit, quod omiserit aliquid eorum quae sunt de necessitate Sacramenti, videlicet formam, seu partem formae consecrationis, formam resumat, & caetera per ordinem prosequatur.

Si autem valde probabiliter dubitet, se aliquid essentialis omissionis, formam saltem sub tacita conditione repetat: si tamen non est de necessitate Sacramenti, non tenetur, sed procedat ulterius. Ita ibi.

I N T E N T I O

206 Quae est voluntas aliquid agendi, cuius gratia caetera sunt, est quadruplex, actualis, virtualis, habitualis, & interpretativa.

207 Actualis est, quae quis efficit intendit aliquid facere: et tunc duplex, directa felicitate, & reflexa. Directa est, quia advertere, quid faciat, volens illud agere; sed non advertere per alium alium relictum, qui talem volitionem habet. Reflexa est, quia quis advertere, & volens quod agit, per alium cognitionem relictam se advertere, & velle quod agit.

208 Virtualis, est intentio actualis praeterita, non revocata, suppletur permissum in aliquo suo, quoad remanet in homine, & insit in opus, v. gr. non propter iter Neapolim, hodie autem nil cogitans inveniit media, & natum ascendens in quo casu dicitur habere intentionem virtutalem, in quantum intentio actualis praeterita in mercedi quae unum, per quod movetur ad media applicanda, quae ad finem huius propositum, & non est negatum concludunt, & in proposito, si mane in alio habeo intentionem actualem celebrandi, & consecrati corpus, & sanguinem Christi, hinc nil amplius de celebratione cogitans accedo ad sacrificium, & postquam ibi plures Sacerdotes celebrantur expectari, adhuc nil cogitans celebrare, dico celebrare cum intentione virtuali, quatenus actio, & expectatio media est in virtute intentionis actualis praeteritae, ex vi cuius tandem virtutem movet ad celebrandum.

209 Habitualis est habitus, & usus ex praeteritis intentionibus genitus; ut si quis ad celebrandum accedat, retinet intentionem praesentem, sed per simplicem adumbrationem interpretativa, quae etiam indirecta dicitur, & quae quis vult aliquid non in se, sed in propositum, ut si quis sciens se in ebrietate esse solum occidere homines, vel ebrietatem, tunc homicidium sequens dicitur interpretative, ac indirecte volitum, & intentum.

210 Ad valide, & licite consecrandum sufficit intentio actualis, ut virtualis; non sufficit autem habitualis, aut interpretativa; quia consecratio fieri debet modo rationali, & humano, minime modo brutali, actio autem per intentionem habitualem, aut interpretativam facta, non est in se libera; sed licet potest fieri ab amene, vel ebrio.

Intentio actualis est melior, sed non necessaria. 211 Pro intentione virtuali est attendendum, ut intentio actualis praeterita non sit retrahata, aut moraliter interrupta; si non esset moraliter interrupta, si habita priori intentione celebrandi, ad sacrificium pergeret ab illa intentione distractus, & ob superintentionem causam per breve spatium iter diversas, tunc enim praesentis interruptio physica non consecraret interruptio moralis, si e converso exires ad litigium persequendum, &c. tunc utique rediens non diceretur celebrare ex vi intentionis praeteritae virtualiter permanentis, sed forte solum ex vi intentionis actualis directae, vel exercitae, quam homines communitur in operationibus liberis solent habere.

213 Unde si tollendus scrupulus est attendenda distinctio intentionis, qualis directæ, & reflexæ, nulli tamen scrupulosi sepe existimant intentionem adualem non habuisse, quia non habuerunt actualem reflexam, cum revera actualem directam habuerint, quam quidem (ut dixi) communicant in notis operationibus liberè habentibus; dum enim libere lego, habeo intentionem, & voluntatem legendi, est alio adu reflexo huiusmodi intentionem, & voluntatem non agnoscant.

Hinc Tamburinus inquit, vix moraliter fieri posse, ut aliquando non adit intentio actualis consecrandi; quando enim Sacerdos in dono statuit Missam celebratam; quando in Missa dicit: *Fiat sacrificium nostrum: nuptiacæ tibi*: item: *Ut nobis corpus, & sanguis fiat divitissimi Filii tui*: imo & quando adu consecrat, verba professens, achnoneque latras exhibens, quid aliud facit, nisi saltem in adu exercitio consecrationem intendere? Hæc ille.

DE MATERIA, SUPRA QUAM CADERE DEBET INTENTIO.

214 Sacerdos, si necesse sit pluribus hostiis consecrandis, quando verò ad actum consecrationis, non advenit, nisi ad unam; quam habet in manu; & supra eam verba profert, omnes consecrat ratione intentionis virtualis.

215 Si habens intentionem limitatam consecrandi decem hostias, nec plures, nec pauciores, post consecrationem vero inventat fuisse undecim, aut novem; nullam consecravit, quia intentio fuit taxativa; & exclusiva numeri majoris & minoris numero denario.

216 Si habuit intentionem limitatam consecrandi decem, sed non excludit numeri minoris; tunc si inventus fuerint undecim, nulla erit consecratio; si novem, omnes tunc consecravit, nisi est quæ intentus novem includitur in numero denario; non sic numerus undecarius.

217 Intendens unam partem, v. gr. mediam partem hostiæ non designatam consecrare, nil consecrat, quia in illi determinatio fertur intentio, & verò determinatæ, v. gr. mediam partem dexteram hostiæ consecrare intendat, facile, sed valde eam solam partem consecrat, quia est pars determinata.

218 Intente autem presentis & docti Sacerdotis non debet esse limitata, sed esse debet ad omnem materiam sibi presentem.

219 Hinc Sacerdos necesse novem hostiarum, imo quatuor esse decem, esse potest invenit undecim, aut novem, omnes consecravit, si habuit intentionem omnes presentes consecrandi, ut de prudente Sacerdote presumitur; quia: (ait Tamb.) ignorantia, aut error intellectus non obstat intentioni prædictæ volentis omnes presentes, & sibi in confuso consecrare.

220 Hæc ratio, quando Sacerdos unam hostiam preparavit, a Sacrificiæ vero, Sacerdote infuso, mutatur illa, & ponitur alia; aut quando putans se tenere unam hostiam, post consecrationem in eam fuisse factis simul iudicatis ritibus, & valde eas consecravit, quia in his casibus alia hostia est in confuso cognita, & proinde ead. sub presentis intentione consecrandi totam materiam presentem.

221 Secus autem est, si particula est profertus ignota, ut est offer, si Sacrificiæ infuso Sacerdote, post seipsum supra corporale & altare factum particulam, & Sacerdos non advertit, eam non remanere consecratam, docet probabiliter sententia contra Diamam, quia voluntas non fertur in necesse incognitum; unde in toto quantumvis prudens non extenditur ad formulam profertus ignotam.

222 Si per aliquem incertum misceantur formulæ consecratur cum non consecratis; consecratur totus cumulus; cum intentione consecrandi illas, que consecrati non sunt; si irremitentio determinate ferantur in materiam, non requiritur distinctio eisdem materiam cognoscit, sed sufficit confusa; alioquin in pyxide plena formulis, cum non omnes cognoscatur distincte, vana esset consecratio; quod est contra praxim fidelium.

DE PARTICULIS EXTRA CORPORALE.

223 Sacerdos consecratur habuit in sacrificiâ intentionem celebrandi particulam, sed ministras in pyxide posuit supra altare, minime supra aram consecratam; Sacerdos autem consecravit hostiam aram, obque ulla particularum memoriam; queritur, an fuerit consecrata?

Respondetur triplicem distinguendo casum: vel enim primo pyxis fuit posita supra aram, & supra corporale, vel demum extra aram, & corporale interius; vel demum tertio supra corporale, sed extra aram, quatenus corporale, solum fuit extendere, quam aram.

In primo casu, esse consecratam, certum est ex n. 219, idque verum, etiam si Sacerdos non aperiret pyxidem, quando verba profert, quoniam non est opus ut videatur materia, sed sufficit, quod sit præfatus, & demonstratus per pronomen, hæc, aut est materia, eiusdem in pyxide, & qualis non est, si sit clausa in pyxide, vel post parietem; & hæc ratione a Sacerdote profertur verba non est necesse, ut videatur vinum.

In secundo casu dicitur, eas particulas non esse consecratas, quia consecratur extra aram, & corporale, est factas, quia valida fit consecratio; adeoque cum omnis Sacerdos præsumendum sit habere intentionem hanc, & sine peccato consecrandi, præsumitur noluisse in secundo casu consecrare.

In tertio casu difficultas est, an consecratur hostias supra corporale, sed extra aram consecratam, vel e converso, sit peccatum, & quis communio sententia docet, esse peccatum, ideo dicendum esse huiusmodi particulas non esse consecratas.

Quia autem in secundo, & tertio casu, res est dubia, ideo huiusmodi particula non sunt abijcienda, sed ab eodem Sacerdote post summum calicem sumenda; vel ab alio ad alia Missa consecrande.

Si huiusmodi autem Sacerdos fuerit solus particulas extra aram & corporale post se consecratur, potens esse insensibiliter ignorantia id ritificari, tunc essent consecratæ; nam ead. autem offerretur, consecratur; & cum ea bona esse non adesse peccatum, non habet locum necessitas presertim in hoc.

229 Quia vero ara lapidea sepe est ligno circumdata, curare debet Sacerdos, ut major pars calicis & patenæ sit supra lapidem; id tamen non est, serupuose curandum. Similiter pyxis particulas continens debet esse supra aram a latere, vel post calicem; non tantum tempore consecrationis, verum etiam usque ad Sacerdotis communionem inclusive, quoniam particule ad idem sacrificium pertinent, & proinde signa, & orationes supra eas, non debent omitti. Quod si statim post consecrationem Sacerdos, tenens hostia gratiorum, pyxidem intra tabernaculum includat, aut alio Sacerdote in alio Altari communicatur consignet, cum non peccate moraliter docet Tambur. imo nec venialiter, si aditi necessitas communicandi populum, quia pro hostiam grandem perfecte sacrificium consummatur.

225 Demum si particulas post communicando populo Sacerdoti denari post oblationem, imo ante præfationem, licite eas consecrari posse suppleta operatione mentali, docet Diam.

IN DUBIO HOSTIÆ CONSECRATÆ.

226 Gavantus in Epitome habet: *In casu dubio hostiæ consecratæ, que reperitur apud veteres*

sciam, seu sacrificium, aut circa Altare, ubi primo fuit celebratum, aut quando particula patenæ pariter in pyxide reperitur, ut subest suspicio, de consecratione in precedenti Missa particulis eam unam esse posse, in his casibus nulla solentem esse adhibenda cautio, referentibus, & tenenda in aliqua Missa adesse calicis oblationem, quod si forte talis sit, ut nunciam partem, servanda est decem, donec corruptam esse species, & comburantur.

DE GUTTIS VINI DISCONTIN.

227 Roburum est cum Suatio contra Bonaeianam, guttas existentes intra calicem, discontinas eas ferat quidem (ut vult Bonaeianus) in materiam existentem in calice demonstrabilem per pronomen, hæc, sed in materiam contiguum, non discontinuum.

228 Non peccat autem Sacerdos, si ante consecrationem prædictas guttas non abbeget, & obviatur calicem in his ministris nos gerere humano, non scrupuloso modo, adeoque non est curanda metaphysice vini continuitas, sed continuitas eisdem in vase, cum animo consecrandi iuxta intentionem Ecclesiæ.

DE PARTIBUS SACRIFICII MISSÆ.

229 Missa dividitur in quatuor partes. Prima pertinet ad populi instructionem, & dispositionem ad sacrificium. Secunda ad materiam oblationem, & ad preparationem ad sacrificium. Tertia ad consecrationem, & consumptionem, in qua parte sacrificium periturum, offerunt, & consumuntur. Quarta ad gratiarum actionem. Prima pars incipit ab Introitu usque ad Offertorium; secunda ab Offertorio ad Canonem; tertia a Canone usque ad Communionem inclusive; quarta demum pars a post Communionem usque ad finem.

DE EFFECTIBUS SACRIFICII MISSÆ.

230 Effectus sacrificii triplices est: videlicet meritorius, imperatorius, & satisfactorius. Meritorius, quia illi, qui offerunt, & pro quibus offerunt, meretur gratia augmentum, aut auxilia ad alia virtutum. Imperatorius, quia idem per Missam imperatur a Deo bona spiritualia, & temporalia. Satisfactorius, quia satisfaciunt pro pena temporalis in hæc, aut in alia vita ipsorum peccatis debita.

Et quamvis dignitas operantis valde conferat ad huiusmodi fructus, hi tamen principaliter considerantur ex opere operato, quatenus habentur ex virtute Christi, qui est principalis in hoc sacrificio.

231 Certum tamen est, valorem Missæ non esse infinitum respectu usus persone, ita ut una Missa uni applicata tollat omnem peccatum; hinc ritus plures applicatur pro eodem.

232 Difficultas autem est, an valor, seu fructus satisfactorius Missæ, qui habetur ex opere operato, sit infinitus respectu usus plurium?

233 Prima sententia docet, esse infinitum extentive, ita ut una Missa applicata pluribus tantum unicuique prodest, ac si nulli alteri applicaretur. Cuius ratio est desumpta, primo, ex parte rei oblate, que est infinita, necesse Christus. Secundo, ex parte principalis offerentis, qui est ipsemet Christus. Tertio, ex praxi applicatæ.

& ritu Ecclesiæ, que Sacerdotes in Memento vitæ, & mortuorum possunt plures nullo præscripto termino commemorare ad huius sacrificii fructum participandum. Ita Cajetanus, Valquez, Pontius, & alii nonnulli.

Hæc sententia habet sententia de valore in actu secundo infinito, asserit Marchius, quod licet ob Decreta Sacræ Congregationis non possit unica Missa satisficere pluribus obligationibus iustitæ, possit tamen satisficere uni tantis iustitiæ, ut ex Respond. 2. huius vero alio titulo, non non sit iustitiæ, v. gr. charitatis, liberalitatis, &c.

234 Secunda sententia docet esse extentivè finitum, limitatum, & determinatum iuxta dispositionem Sapientia divini, & Christi institutionem, ita ut valor unus Missæ applicatæ pluribus, non æque profit finitulis, ac uti, si esset applicata pro uno, sed distri buatur per partes inter illos; cuius ratio prædicta est, quia alias quilibet Sacerdos unica Missa posset satisficere pluribus obligationibus; imò pluribus dispensatæ, posset pro omnibus unica Missa satisficere; quod est contra praxim Ecclesiæ, nam multas singulas Missas pro singularibus personis offerunt. Nec Summi Pontifices contra huiusmodi per tot Bullas tam rigorose procedunt. Ita Sæcra constituit. 20. Divi Bonaventuræ, Sciti; & quorum ratio a quibus est, quia obligatio huiusmodi non est meritoria, & satisfactoria, ut sit Christo, cum Christus nunc non meretur, nec satisfaciatur; sed quatenus ex institutione Christi habet antiquos satisfactorios præteritis illius Christi; congruo autem fit, ut hæc antiquo feret modo finito, ut scilicet a Sacerdotibus frequentaretur; alioquin innumeris Cappellanis in animarum commo dum multiplicaretur, cum una Missa sufficeret pro omnibus vivis, acque defunctis.

FRUGTUS,

235 Si valor Missæ, tres habet partes, generalem, specialem, & fructum, sed mediam, & specialis finitum.

Pars generalis competit summo Pontifici, Episcopo, & omnibus fidelibus, ex iustitia Ecclesiæ; & hæc pars finitum non dimittitur singulis ex consuetudine aliorum, quia dependet ex institutione Christi, & Ecclesiæ; unde non potest pro illa stipendium accipi. Pars specialis, seu media, competit illi sibi; pro quo Missa a Sacerdote applicatur; hinc fructum medium esse finitum per se diximus; huncque fructum medium stipendium applicat quando Missam absque eis stipendio, vel liberalitate applicat.

Pars specialissima fructus competit ipsi Sacerdoti, & dicitur fructus personalis, quem non posse alteri applicari, docet Maffius cum multis, contra Molpenuum, & alios.

236 Sacerdos non potest dupliciter stipendium accipere pro eadem Missa, applicando penam partem etiam specialissimum fructus sibi correspondente, quia fructus specialissimus est fructus ex opere operato, & personalis, ex institutione Christi, adeoque inapplicabilis alteri; quod satis constat ex Decr. Alexandri VII. & Urbani VIII. declarantium tenent ad restitutionem eum, qui unica Missa satisficere pro duplici legatario: vult tam. 1. prop. 8. ab Alexandro VII. damnat. Sectus quadi. 20. lit. B. & X.

APPLICATIO,

237 Si intentio applicatæ, non est necesse, ut sit actualis, vel virtualis, ut in Sacramento consecratione; sed sufficit habitualis, hoc est, voluntas præterita nondum retractata; ratio difframat est, quia applicatæ.

applicatio sacrificii non est intentio faciendi talem actum, qui proinde inducere debet, & movere in actum, sed est donatio, & transitio fructus, qui percipitur ex tali actu, quae quidem est valida, & efficax, quando tertia dicit non fuerit, & propterea sufficit, quod sit habitualis intentio autem conficiendi Sacramentum, seu consecrandi, est voluntas faciendi talem actum, quae proinde debet influere, & movere in actum, adeoque actualiter, aut virtualiter permanere usque ad actum.

233 Sacerdotis munus est sacrificium Missae applicatio, imo Sacerdotis applicatio valeat contra applicationem, & praeteritum Superioris, docet probabiliter sententia cum Scoto, Maffio, Lugo, & innumeris aliis contra Dianam, & nonnullos afferentes, valere applicationem Superioris contra Sacerdotis applicationem, ratio autem est, quia Sacerdos, & non Praeatus, est minister, & dispensator huius sacrificii.

Verum tamen est, Sacerdotem contra praeteritum Superioris applicationem peccato contra obedientiam, imo etiam contra iustitiam, cum defraudat intentionem eius, qui dedit stipendium Praeato, & qui sustentatur.

239 Missa applicari potest. 1. Pro infidelis, nempe pro Turca, & Cathecumino, accepto integro stipendio, quia illi prodest quoad fructum imperationis, licet non satisfactio. 2. Pro Tambo, quod Sacerdos ut persona privata possit offerre, excommunicatis non toleratis, & pro illis fide mente orate, minime ut persona publica nomine Christi, & Ecclesiae, quia Ecclesia eos solum privat figurati communibus, hoc est, publicis. At negat Faber cum aliis, quod non possit, ut per se videtur, & non prohibita, gat Bonac. concedit de Lugo, 3. Accepto integro stipendio applicari potest pro existentibus in mortali, quia est prodest quoad fructum imperationis, & ad quem solum praesumatur habere consensum implicitum.

240 Missa nulli nec ante, nec in ipsa consecratione applicata, non potest alicui postea applicari, quia fructus Missae non suspenditur, sed causetur, quando Missa exitit. Uade non potest pro Missa praeterita stipendium accipi. Nec potest Missa applicari pro eo, qui primus daturus stipendium: quia pro fructu satisfactionis requiritur indigentia actualis, nec fit solutio pro pena iam non debita: & licet fructus imperationis possit esse pro beneficio, & auxilio futuro, non proinde potest Sacerdos hunc fructum applicare pro eo, qui primus stipendium dederit: quia fructus praesumuntur in gratia, & iocunde utrumque fructum percipere vult applicatio tamen fua conditione iam impleta valet.

241 Missa, si non applicetur, vel applicetur incapaci fructus, manet in thesauro Ecclesiae, vel codit ipsi Sacerdoti, vel illis, pro quibus tenetur specialiter offerre, quia ita implicite intendit consecrari. Bullem.

242 Missa de festo duplici celebrata five ex obligatione, five ex devotione in Altari, nequeat, aut ad tempus privilegio pro defunctis, suffragari ad inanus eorum, ac si esset de Requiem, & iuxta formam Privilegii, ex Decret. Clement. IX. die 23. Septembris 1669. §. non. 244.

Q U A E R E S I.

243 An die defunctorum possit Sacerdos applicare Missam pro particulari defuncto?

Afirmat Tanno. in *Missa celebr. Miss. lib. 3. cap. 3. §. 1. n. 9.* quia dicit non est inveniendum, nisi citare de eo consist. Concedit tamen quod possit applicari pro omnibus, sed ad id non tenet.

Negant Fraxinellus, & Gavarrus ex consuetudine universalis Sacerdotum applicantiom eo die pro omnibus, particularibus obligationibus non suspenditur intentioni Ecclesiae, quae eo die praescribit in Missa orationem generalem, quae consecratur & iuratio est communitur recepta tamquam obligatoria, & praevaleat intentioni particulari testatoris.

Ratio, quae me movet, est, quia si talis consecratur, & intentio Ecclesiae non esset obligatoria, Sacerdos eo die acceptans stipendium manuale a parente Missam pro particulari defuncto, non posset ex sua libertate applicare pro omnibus, sed peccaret mortaliter sic applicans, & quod opinio opposita non concederet, si tunc dicit Sacerdotem non obligari, sed posse applicare pro omnibus: particularibus obligationibus postpositis. Sequela probatur, quia non posset excusari ex praesumpta mente parentis, sicut excusatur Cappellanus ex praesumpta mente fundatoris; nam qui dedit stipendium manuale, expresse parit Missam pro particulari defuncto, ut supponitur, ac proinde si eo die non esset prohibita, sed permissa applicatio pro particulari defuncto, non satisfaceret applicando pro omnibus, si tunc non satisfactura esset obligatio Sacerdotis, si die festi duplucis, quo est permissa Missa de Requiem, dicit Missam de festo expolitenti Missam de Requiem.

Dicit ergo debet, quod in tantum satisfactura; applicando Missam pro omnibus, in quantum eo die habetur praecipuum in ipsa consuetudine & intentione Ecclesiae fundatum, prohibens applicationem pro uno, & obligans ad applicandum pro omnibus, quoad praevalent intentioni particulari parentis pro uno. Sicut parit rationem intentionem Missam de Requiem, satisfactura in festo duplucis, quoad Missam de festo, quia ad hoc praecipuum Alexandri VII. prohibens die duplucis Missam de Requiem, & obligans ad satisfaciendum eo die per Missam de Festo; quod non esset verum, si non esset permissa, & non prohibita Missa de Requiem.

Quae opinio est magis pia, non enim videtur negandum hoc uno dicantur cunctis Animabus in eam Convivium.

Ceterum Innocent. XI. favore videtur opinioni affirmativae.

Nam ad petitionem Regis Cathol. pro Regis eidem Regi Cathol. subiectis, omnibus Christi fidelibus concessis, & sacra Eucharistia sanctis, quia a primis Vespers Commemorationis omnium Defunctorum usque ad occasum solis diei sequentis, propriam Parochialem Ecclesiam visitaverint, ibique, ut moris est, oraverint, concessit perpetuo Indulgentiam plenariam, & remissionem omnium peccatorum, quam indulgentiam applicare possunt pro defunctis per modum suffragii.

Item idem Innocent. XI. concessit omnibus Sacerdotibus, tam secularibus, quam Regularibus eussuetudine Ordinis, ac contra die Commemorationis, ut supra, in quocumque Altari celebrantibus, liberationem animae, pro qua sacrificium offerret, ac si in Altari privilegio celebrarent. Et hoc ex Diplomate Apoph. die 30. Septembris 1679. executatorio in hoc tenore die 26. Octobris eiusdem anni.

Ubi Pontifex supponit, Missam applicari posse pro particulari defuncto.

D E Q U A L I T A T E M I S S A E .

244 I N festis duplucis, & diebus Dominicis non possunt celebrari Missae privatae de Requiem, & Sacerdos obligatus ad dicendam Missam de Requiem, occurrente festo duplucis, aut Dominico, non debet Missam dicere, ne si differat animae suffragium; sed dicere debet de festo, applicando usque intentionem animae, ex Decret. praecipivo Alexandri VII. die 3. Augusti 1662. Ratio ex Scoto quodlib. 20 §. de tertio §. est. Quia Sacerdos non obligatur ad inconveniens; sed eius obligatio debet intelligi secundum rationabilem consuetudinem Ecclesiarum, & secundum Rubricas generales: Non prohibentur autem Missae solennes aut anniversariae de Requiem cum cantu, etiam dies anniversariae in eadem festum ritus duplucis.

eis maioris, ex Decr. Alexand. VII. 22. Januarii 1667, & Clem. IX. citat. ut sequitur.

C L E M E N S P A P A N O N U S .

C U M Felice Recordis. Alexand. Papa VII. praedecessor noster dudum in diversis Mandatis, praeceptis, occasione Decreti Congregationis tunc existentis S. R. E. Cardinalium Sacris Ritibus praepositorum, die 4. Augusti 1662. emanati, & ab ipso Alexandro hactenus fore approbati, de non celebrandis Missis defunctorum in festis ritus duplucis, exorta dicere cupiens, aliud ejusdem Congregat. Decretum in una Novatiensi die 22. Novembris 1664. editum approbavit, quo declaratum fuerat. Anniversaria, & Missae defunctorum cum cantu ex dispositione Testatorum quorundam excurrere injuriam obitus die celebrandas, tametsi dies obitus hujusmodi in festum ritus duplucis majoris incidere, non comprehendi in dicto primo Decretum. Ac ulterius, quod Altaria privilegiata privilegio Apopholico pro animabus Fidelium defunctorum in perpetuum decoret, & in quibus proinde quotidie etiam in festis ritus duplucis celebranda essent, Missae defunctorum ex obligatione, declaraverit per injunctis obligationibus, & Indulgentias pro eussmodi privilegia Apostolica concessas Animabus Fidelium defunctorum in Paragatorum existentibus suffragari, per se, ac contra festum Missae defunctorum ad forum dictorum privilegiorum, & alias prout in eussdem Alex. Praedecessoris litteris desuper in simili forma Brevis die 22. Januarii 1667. expeditis, quarum tenore praesentibus pro plene, & sufficienter excofio, & inserto haberi volumus, ubi tenetur continetur.

Cumque (sicut ad aures pervenit) etiam jam duobetur, uram diditarum literarum dispositio, quod Altaria praeiter quidem privilegiata, sed non in perpetuum, nec pro omnibus hebdomadae diebus, & ad quae, Missae non ex obligatione, sed ex sola fidelium devotione celebrantur, locum habeat hinc est, quod non dubitatione hujusmodi ex injuncta nobis cunctis Pastoralis sollicitudinis munere discernere pariter, atque decidere cupientes, de Venerabilium Fratrum nostrorum eussdem S. R. E. Cardinalium sacris Ritibus praepositorum, qui rem mature perpendente, consilio, declarationem a memorato Alexandro Praedecessore, sicut praeteritum editam, ad Altaria, ut praesertim, non in perpetuum, sed ad septennium, seu aliud brevius, vel longius tempus, ac non omnibus, sed aliquo, vel aliquibus tantum hebdomadae diebus nunc, & in futurum quam locumque privilegiata, auctoritate 23. Apopholice tenore praesentium extendimus.

Et proinde, ut Missae quae ibidem de festo currenti, in quo Missae defunctorum celebrari non possent, five ex obligatione, five ex fidei sollicitudine votione celebrabantur, suffragantur, ita ut animas Christi Fidelium, pro quibus celebrata fuerint, Indulgentias per Privilegia hujusmodi concessas consequantur in omnibus & per omnia, proinde ac si Missae defunctorum ad forum eorumdem Privilegiorum celebratae fuissent, auctoritate, & tenore praedictis concedimus, & indulgentias. Decretum, eussdem praesentis litteras semper firmas, validas, & efficaces existere, & fore, suosque plenarios, & integros effectus sortiri, & obstrictae, ac illis, ad quos spectat, & pro tempore fuerint, in omnibus, & per omnia plenissime suffragari, & ab eis respectu, & in inviolabiliter observari, &c. Datum Romae die 23. Septembris 1669.

Ex eo fit, quod in promissione etiam jurata, quae Sacerdos fit obligatus offerenti stipendium ad dicendam

Missae votivae, aut de Requiem, includatur tacita conditio: *Salvo Ritibus, & Rubricis.*

245 Sacerdos Ritus non Romani, si transeat per territorium, seu locum Ritus Romani, potest, tam quoad Missam, quam quoad Officium, et se conformare, quia potest peregrinare, & accommodare legibus, & consuetudinibus loci ad id tamen non tenetur, quia potest fide loci consuetudines sequi.

Idem dicitur de Sacerdote Ritus Romani, si transeat per territorium Ritus non Romani. Qui tamen, si in loco sit Ecclesiae Ritus Romani, & in ea celebret, debet celebrare cum Missa Romano, quia est membrum talis Ritus.

Si vero Sacerdos transeat per territorium Ritus Romani, aut ibi commoretur, tunc si reperitur in Ecclesia non Ritus Romani, 7. gr. in Ecclesia Carmelitana, & ibi non fit Missae Romanorum, si aliqua necessitas non urgeat, debet a celebranda abstinere. Si autem id advertat post Missam incertam, tunc alit vitandum additum administrationem expedit, ut prosecutur cum Missa non Romano. Tamburini. lib. 2. cap. 3. §. 2. a numer. 14. in *manud. celebrat. Miss.*

Q U A E R E S I.

246 An obligatus celebrare Missam D. Gregorii possit, occurrente festo duplucis, ne illas incurruat, & dicere Missam de Requiem?

Ciendum est, D. Gregor. lib. 4. *Dist. cap. 45.* praecipit Abati Praetorio, ut pro quadam defuncto Monacho curaret celebrari Missas triginta, ut sequitur: *Vade ab hodierna die diebus triginta continuis, offerre pro eo sacrificium, & pro nullis omnino praetermissis diebus, quo, pro praesentibus illius, hodie solentur non offerantur.* Hinc haec solent pro suis defunctis similes Missas curare. Quo praemisso, Respond. Non posse dicere Missam de Requiem, & applicando Missam currentem pro defuncto. Rodriguez tom. 2. *quae. 41. ar. 10.* Probatur iuxta Decret. adductis Alexand. VII. & Clement. IX. 2. Ex verbis Div. Gregor. quibus praecipit, ut offeratur pro defuncto sacrificium, minime ut dicatur Missa de Requiem. Tamburini. *lib. 2. cap. 6. §. 7.* quia advertebat has Missas non esse prohibitas, sed solum quodam alias pro vivis, & defunctis, quo falso D. Gregor. imputatur.

Est eussdem veritas, siue non requirit, si quod dicantur omnes 30. Missae per eundem Sacerdotem, quia non dixit: *Vade offerre pro se.* Item per triduum majoris hebdomadae non dicantur tantum hujusmodi Missae, quia ex pia consuetudine Ecclesiae, tres illi dies ad Praetorem, & in vigiliis Natalis Domini, ac Pentecostes, imo pro infra ordinem Consopis Christi adae speciale Decr. Sacr. C. R. 21. Junii 1679.